[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление
14.02.2022                                                                                                                 № 39
Об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Тонкинского муниципального района Нижегородской области в 2022 году
В соответствии с пунктом 4 статьи 37, подпунктом 2 пункта 2 статьи 34, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», с целью социальной поддержки детей и подростков Тонкинского муниципального района Нижегородской области, обеспечения выполнения натуральных норм питания, администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать бесплатное горячее питание детей 1-4 классов за счет средств федерального, регионального и местного бюджетов, предусмотренных на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания, в виде завтрака на сумму не более 65 рублей.
2. Организовать бесплатное двухразовое питание детей с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, (кроме завтрака детей, указанных в пункте 1 настоящего постановления) в пределах средств субвенции на исполнение полномочий по финансовому обеспечению двухразовым бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.
3. Обеспечить за счет средств муниципального бюджета бесплатным обедом в размере 65 рублей в день воспитанников групп продленного дня из малоимущих семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, из расчета 17,5% от контингента воспитанников группы продленного дня, учащихся начальной школы.
4. Обеспечить из средств муниципального бюджета бесплатными завтраками детей-инвалидов в размере 45 рублей в день.

5. Установить с 1 января 2022 года для обучающихся общеобразовательных организаций, питающихся в школьных столовых, частичную компенсацию стоимости горячего питания в размере 4 рублей в день на одного обучающегося.
6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций активизировать работу с обучающимися и их родителями по разъяснению необходимости горячего питания в период школьных занятий.
7. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования и молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Заровняеву Н.И.

Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев